Furthermore, this clarification of the law operates in accord with the very words of Livy, to the effect that if some exemption is granted a state it is understood also to apply to citizens adopted in the future, lest it appear that a state be deprived of its ability to create citizens. What if one has been cautious with one’s allies and that word indicating collectivity—“all”—has been added? Indeed the things in the future now are coming, even if they didn’t come previously.³⁵⁰ What if provisos of this sort have been inserted, which they surely have been—just as there were those formulae in long and carefully composed poems?³⁵¹ Here the accuser yields—and yield he must.

But he still holds out as a last resort the fact that in the city itself it was decreed not to send aid to the Saguntines, since they were not included in the treaty but were left free. But this is not so. It was argued in Rome that aid not be sent immediately and that there not be an immediate military engagement, but that first there be an examination of the rationale that would suffice for aiding the Saguntines and opposing the Carthaginians, and that first the

querelæ legitimo more exponerentur. Sic magni illi, Polybius, Livius, alii.

p. 192 ^a Non dubium fuit, quin violatum ab Annibale fœdus esset: qui Iberum traiecerit contra fœderis legem. Id ipse scribit Appianus, | nec semel. Et tamen non procurritur ad arma? retinente religione, et amore legitimi iuris, nulla perfidia, nullo malo arcano.

Et sic tenent Romani Hispaniam: in quam et societatis Saguntinæ caussa bona, et caussa violati a Carthaginensibus fœderis arma portarunt. Violarunt illi fœdus, cum Annibali permiserunt, ut cum Saguntinis, transmisso Ibero, ageret pro arbitrato: et cum legatos Romanos, qui querebantur, sic raptos, et subactos populos cis Iberum, habuere ludibrio.

Quæ in Hispania sunt postea consecuta, perfidia Celtiberorum, rebelliones continuæ omnium illic populorum, et id genus alia, ne attigit quidem accusator. Raptur ad Numantiam: quo illum sequimur: Tu, quid Flore Annei, non Iuli Flore: tu Hispane scriptor, quid popularibus tuis quid blandiris?

p. 193 ^b Aut Galle, quid maledicis nobis? Certe quid rhetoricaris tu professor rhetoricæ in Gallia, et in toto hoc tuo rhetor opere? Num rebellis non erat Numantia? Num illic consilium non est initum de bello contra Romanos? Hæc Appianus. Etiam si nihil fecissent isti tui Hispani, nisi quod dicis tu: illud et iusta fuit contra ipsos caussa belli: etsi tum nec iniusta ipsorum ratio diceretur: quod stat, ut bellum utrinque sit iustum scilicet. ^c Exsciderunt Numantiam, civitatem crudelem, spirituum insolentissimorum: quos culpa nutrierat eorum | (fatendum id nobis est) ducum, qui a nobis missi illuc primi sunt. Stulti Numantini, qui crediderint, civitati nostræ defuturos meliores, si minus bonos illos vicissent. ^d Sed immo civitas mea Numantiam non exscidit. Scipio exscidit absque decreto populi. Neque tamen hoc dixerim, quasi exscindi Numantia non meruerit: quæ est vi capta: et easdem contra se rationes habuit a Scipione, quas a populo habebat. Nunc nos insulta, Picene. Numantia iacet, tanta illa virtus, nostræ maioris monumentum virtutis. Noluit conditionibus ullis eam se dedentem accipere Scipio: qui (Florum audi) *veram vellet, et sine exceptione victoriam.*